התמודדות מוצלחת ברמה הלאומית עם בעיית הפערים בבריאות מותנית ללא כל ספק בהכרה בקיומה של הבעיה, ובפעילות נמרצת, שתבוא בעקבותיה לצמצום הפערים. אין ספק, שעבודה זו, הנתונים הכלולים בה והתכנית המוצעת בה ישמשו זרז לחשיבה מחודשת ולהאצת הפעילות, החיונית כל כך לצמצום הפערים במערכת הבריאות.

יעקב קופ

ירושלים, אלול תשס"ז, ספטמבר 2007

אי-שוויון בבריאות ובמערכת הבריאות הצגת הבעיה וקווים למדיניות להתמודדות עמה

ליאון אפשטיין¹, טוביה חורב²

1. רקע

ארגון הבריאות העולמי קבע כבר בשנת 1978, כי הבריאות מהווה זכות אנושית בסיסית וכי על הממשלות מוטלת אחריות לבריאות אוכלוסייתן. מימושה של האחריות מותנה, בין השאר, בהספקה של שירותי בריאות ורווחה הולמים³.

להלן מספר דוגמאות הממחישות זאת:

⁷⁸ The Hill-Burton Act – נחקק בסוף שנות ה-40 לעידוד בניית בתי-חולים באזורים כפריים. עד אמצע שנות ה-70 למעלה מ-5,000 בתי-חולים זכו למימון במסגרת החוק.

⁷⁹ Horev, Pesis-Katz, Mukamel, 2004.

⁸⁰ מדובר בסעיף 29ב(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994. סעיף זה עבר לאחרונה שינוי שביטל את ההוראה הקודמת בדבר מספר מכסימלי של נותני שירות (קופות חולים) בישובים קטנים.

⁸¹ סעיף 8(ו) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

חוסר ברגולציה יעילה של ההשתתפות העצמית, הנגבית ממבוטחים, מביאה לחסמים כלכליים, המקשים על אוכלוסיות חלשות לקבל שירותי בריאות בסיסיים. אולם יתרה מזאת, ההשתתפות העצמית של המבוטחים מהווה מקור מימון לקופה.

תכנית הפעולה שהצענו עד כה כוללת הפעלה של מנופים, אשר עשויים להביא באופן הדרגתי לשינוי רב-ממדי, שיסייע בצמצום חסמים כלכליים ותרבותיים הקיימים במערכת הבריאות. בנוסף לכך, בחרנו להמליץ על טיפול בנושא ממוקד, המאופיין בפערים משמעותיים ביותר בין קבוצות

⁹⁴ כגון תקנות הרופאים (אישור תואר מומחה ובחינות, תשל"ג-1973).

ההכנסה, המהווה במצבו הנוכחי נטל כבד על המשק. מדובר בצורך להתמודד ברמה הלאומית עם סוגיית בריאות הפה והשיניים של תושבי ישראל⁹⁵.

רפואת השיניים מהווה מעין מעבדה לאומית לשיקוף התוצאה של מערכת בריאות, הממומנת באופן מוחלט כמעט על-ידי משקי הבית, עם מידה זעירה ביותר של מעורבות המדינה – מצב זה הוא ללא תקדים באף מדינה אחרת בעולם המערבי.